

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	2023年4月11日
【事業年度】	第49期（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）
【会社名】	株式会社ユーシン精機
【英訳名】	YUSHIN PRECISION EQUIPMENT CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 小谷 高代
【本店の所在の場所】	京都市南区久世殿城町555番地
【電話番号】	075(933)9555(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役副社長管理本部責任者 小田 康太
【最寄りの連絡場所】	京都市南区久世殿城町555番地
【電話番号】	075(933)9555(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役副社長管理本部責任者 小田 康太
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2022年6月27日に提出いたしました第49期（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 1 主要な経営指標等の推移

###### (1) 連結経営指標等

#### 第2 事業の状況

##### 3 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

###### (1) 経営成績等の状況の概要

###### 財政状態及び経営成績の状況

#### 第4 提出会社の状況

##### 4 コーポレート・ガバナンスの状況等

###### (3) 監査の状況

###### 会計監査の状況

###### d. 監査業務に係る補助者の構成

#### 第5 経理の状況

##### 1 連結財務諸表等

###### (1) 連結財務諸表

###### 連結貸借対照表

###### 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

###### 連結包括利益計算書

###### 連結株主資本等変動計算書

###### 連結キャッシュ・フロー計算書

###### 注記事項

###### (連結包括利益計算書関係)

###### (退職給付関係)

###### 2. 確定給付制度

###### (税効果会計関係)

###### 1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

###### (セグメント情報等)

###### セグメント情報

###### 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

###### (1株当たり情報)

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_\_を付して表示しております。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等  
(訂正前)

回次	第45期	第46期	第47期	第48期	第49期
決算年月	2018年3月	2019年3月	2020年3月	2021年3月	2022年3月
売上高 (千円)	20,878,651	21,833,399	20,011,700	18,473,964	20,874,646
経常利益 (千円)	2,432,690	2,791,364	2,205,033	2,608,925	3,085,275
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,626,768	1,903,435	1,532,851	1,827,868	2,112,238
包括利益 (千円)	1,679,659	1,962,360	1,301,089	<u>2,288,275</u>	<u>2,612,409</u>
純資産額 (千円)	26,472,034	27,117,484	27,471,961	<u>29,199,402</u>	31,047,712
総資産額 (千円)	32,572,888	33,197,260	31,933,368	<u>34,688,675</u>	36,892,986
1株当たり純資産額 (円)	750.37	783.03	800.04	<u>850.95</u>	904.77
1株当たり当期純利益 (円)	46.51	54.54	45.01	53.70	62.06
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	80.6	80.9	85.3	83.5	83.5
自己資本利益率 (%)	6.32	7.17	5.67	6.51	7.07
株価収益率 (倍)	37.13	18.43	14.95	16.59	10.83
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	1,223,450	2,291,306	3,558,317	3,487,467	2,083,173
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	2,511,797	61,720	1,475,900	1,987,626	1,341,734
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	659,210	1,316,763	946,845	561,051	763,639
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	3,763,302	4,669,046	5,652,986	6,846,745	7,055,746
従業員数 (人)	683	683	689	681	692
(外、平均臨時雇用者数)	(58)	(62)	(61)	(54)	(55)

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、各連結会計年度末において潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、第45期連結会計年度期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。

3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、当連結会計年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

(訂正後)

回次	第45期	第46期	第47期	第48期	第49期
決算年月	2018年3月	2019年3月	2020年3月	2021年3月	2022年3月
売上高 (千円)	20,878,651	21,833,399	20,011,700	18,473,964	20,874,646
経常利益 (千円)	2,432,690	2,791,364	2,205,033	2,608,925	3,085,275
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,626,768	1,903,435	1,532,851	1,827,868	2,112,238
包括利益 (千円)	1,679,659	1,962,360	1,301,089	<u>2,260,796</u>	<u>2,639,888</u>
純資産額 (千円)	26,472,034	27,117,484	27,471,961	<u>29,171,922</u>	31,047,712
総資産額 (千円)	32,572,888	33,197,260	31,933,368	<u>34,649,136</u>	36,892,986
1株当たり純資産額 (円)	750.37	783.03	800.04	<u>850.14</u>	904.77
1株当たり当期純利益 (円)	46.51	54.54	45.01	53.70	62.06
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	80.6	80.9	85.3	83.5	83.5
自己資本利益率 (%)	6.32	7.17	5.67	6.51	7.07
株価収益率 (倍)	37.13	18.43	14.95	16.59	10.83
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	1,223,450	2,291,306	3,558,317	3,487,467	2,083,173
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	2,511,797	61,720	1,475,900	1,987,626	1,341,734
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	659,210	1,316,763	946,845	561,051	763,639
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	3,763,302	4,669,046	5,652,986	6,846,745	7,055,746
従業員数 (人)	683	683	689	681	692
(外、平均臨時雇用者数)	(58)	(62)	(61)	(54)	(55)

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、各連結会計年度末において潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
2. 当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、第45期連結会計年度期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。
3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、当連結会計年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

## 第2【事業の状況】

### 3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 経営成績等の状況の概要

##### 財政状態及び経営成績の状況

##### (訂正前)

##### (省略)

総資産は前連結会計年度末より2,204,311千円増加し36,892,986千円となりました。このうち流動資産は、現金及び預金が714,168千円、原材料及び貯蔵品が583,705千円増加したことなどにより、前連結会計年度末より1,991,130千円増加の24,500,630千円となりました。固定資産は、土地が682,770千円増加したことなどにより前連結会計年度末より213,181千円増加し12,392,355千円となりました。

負債合計は前連結会計年度末より356,001千円増加し5,845,274千円となりました。このうち流動負債は、前受金が373,083千円増加したことなどにより、前連結会計年度末より346,932千円増加し5,668,885千円となりました。固定負債は、前連結会計年度末より9,069千円増加し176,388千円となりました。

純資産は、当連結会計年度の利益計上による利益剰余金が、1,363,457千円増加したことなどにより、前連結会計年度末より1,848,310千円増加し31,047,712千円となりました。

##### (訂正後)

##### (省略)

総資産は前連結会計年度末より2,243,850千円増加し36,892,986千円となりました。このうち流動資産は、現金及び預金が714,168千円、原材料及び貯蔵品が583,705千円増加したことなどにより、前連結会計年度末より1,991,130千円増加の24,500,630千円となりました。固定資産は、土地が682,770千円増加したことなどにより前連結会計年度末より252,720千円増加し12,392,355千円となりました。

負債合計は前連結会計年度末より368,060千円増加し5,845,274千円となりました。このうち流動負債は、前受金が373,083千円増加したことなどにより、前連結会計年度末より346,932千円増加し5,668,885千円となりました。固定負債は、前連結会計年度末より21,128千円増加し176,388千円となりました。

純資産は、当連結会計年度の利益計上による利益剰余金が、1,363,457千円増加したことなどにより、前連結会計年度末より1,875,789千円増加し31,047,712千円となりました。

## 第4【提出会社の状況】

### 4【コーポレート・ガバナンスの状況等】

#### (3)【監査の状況】

##### 会計監査の状況

##### d. 監査業務に係る補助者の構成

##### (訂正前)

当社の会計監査業務に係る補助者は、公認会計士8名、その他15名であります。

##### (訂正後)

当社の会計監査業務に係る補助者は、公認会計士6名、その他15名であります。

## 第5【経理の状況】

## 1【連結財務諸表等】

## (1)【連結財務諸表】

## 【連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,690,730	12,404,898
受取手形及び売掛金	5,563,680	5,905,288
商品及び製品	1,007,401	1,074,756
仕掛品	987,869	1,203,508
原材料及び貯蔵品	2,987,777	3,571,482
前払費用	122,918	170,071
未収消費税等	71,912	87,049
その他	114,035	91,445
貸倒引当金	36,825	7,869
流動資産合計	22,509,500	24,500,630
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,942,614	9,022,302
減価償却累計額	4,776,439	5,172,847
建物及び構築物(純額)	4,166,174	3,849,455
機械装置及び運搬具	601,615	654,174
減価償却累計額	485,578	534,790
機械装置及び運搬具(純額)	116,036	119,383
土地	6,129,718	6,812,488
建設仮勘定	22,001	12,058
その他	1,594,775	1,701,494
減価償却累計額	1,497,147	1,568,843
その他(純額)	97,627	132,651
有形固定資産合計	10,531,559	10,926,037
無形固定資産	254,601	186,751
投資その他の資産		
投資有価証券	285,724	263,848
退職給付に係る資産	296,727	264,457
繰延税金資産	621,419	647,939
その他	209,365	181,809
貸倒引当金	20,224	78,488
投資その他の資産合計	1,393,012	1,279,566
固定資産合計	12,179,174	12,392,355
資産合計	34,688,675	36,892,986

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,933,977	1,710,595
電子記録債務	839,221	935,700
未払金	542,158	519,785
未払費用	258,548	236,362
未払法人税等	400,497	560,244
前受金	789,464	1,162,547
賞与引当金	282,429	300,053
役員賞与引当金	42,800	32,400
製品保証引当金	162,715	137,341
その他	70,139	73,854
流動負債合計	5,321,953	5,668,885
固定負債		
繰延税金負債	35,955	24,179
退職給付に係る負債	87,948	100,402
その他	43,415	51,807
固定負債合計	167,319	176,388
負債合計	5,489,273	5,845,274
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,024,597	2,024,597
利益剰余金	25,848,552	27,212,010
自己株式	1,355,222	1,355,446
株主資本合計	28,503,594	29,866,827
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	103,840	88,637
為替換算調整勘定	290,333	796,769
退職給付に係る調整累計額	64,753	41,960
その他の包括利益累計額合計	458,927	927,367
非支配株主持分	236,879	253,516
純資産合計	29,199,402	31,047,712
負債純資産合計	34,688,675	36,892,986

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	11,690,730	12,404,898
受取手形及び売掛金	5,563,680	5,905,288
商品及び製品	1,007,401	1,074,756
仕掛品	987,869	1,203,508
原材料及び貯蔵品	2,987,777	3,571,482
前払費用	122,918	170,071
未収消費税等	71,912	87,049
その他	114,035	91,445
貸倒引当金	36,825	7,869
<b>流動資産合計</b>	<b>22,509,500</b>	<b>24,500,630</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	8,942,614	9,022,302
減価償却累計額	4,776,439	5,172,847
<b>建物及び構築物(純額)</b>	<b>4,166,174</b>	<b>3,849,455</b>
機械装置及び運搬具	601,615	654,174
減価償却累計額	485,578	534,790
<b>機械装置及び運搬具(純額)</b>	<b>116,036</b>	<b>119,383</b>
土地	6,129,718	6,812,488
建設仮勘定	22,001	12,058
その他	1,594,775	1,701,494
減価償却累計額	1,497,147	1,568,843
<b>その他(純額)</b>	<b>97,627</b>	<b>132,651</b>
<b>有形固定資産合計</b>	<b>10,531,559</b>	<b>10,926,037</b>
無形固定資産	254,601	186,751
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	285,724	263,848
退職給付に係る資産	257,188	264,457
繰延税金資産	621,419	647,939
その他	209,365	181,809
貸倒引当金	20,224	78,488
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>1,353,474</b>	<b>1,279,566</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>12,139,635</b>	<b>12,392,355</b>
<b>資産合計</b>	<b>34,649,136</b>	<b>36,892,986</b>



(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,933,977	1,710,595
電子記録債務	839,221	935,700
未払金	542,158	519,785
未払費用	258,548	236,362
未払法人税等	400,497	560,244
前受金	789,464	1,162,547
賞与引当金	282,429	300,053
役員賞与引当金	42,800	32,400
製品保証引当金	162,715	137,341
その他	70,139	73,854
流動負債合計	5,321,953	5,668,885
固定負債		
繰延税金負債	23,895	24,179
退職給付に係る負債	87,948	100,402
その他	43,415	51,807
固定負債合計	155,260	176,388
負債合計	5,477,213	5,845,274
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,024,597	2,024,597
利益剰余金	25,848,552	27,212,010
自己株式	1,355,222	1,355,446
株主資本合計	28,503,594	29,866,827
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	103,840	88,637
為替換算調整勘定	290,333	796,769
退職給付に係る調整累計額	37,273	41,960
その他の包括利益累計額合計	431,448	927,367
非支配株主持分	236,879	253,516
純資産合計	29,171,922	31,047,712
負債純資産合計	34,649,136	36,892,986

【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結包括利益計算書】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
当期純利益	1,857,844	2,133,903
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	87,397	15,203
為替換算調整勘定	340,450	516,502
退職給付に係る調整額	2,583	22,792
その他の包括利益合計	430,431	478,505
包括利益	2,288,275	2,612,409
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,242,671	2,580,678
非支配株主に係る包括利益	45,604	31,730

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
当期純利益	1,857,844	2,133,903
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	87,397	15,203
為替換算調整勘定	340,450	516,502
退職給付に係る調整額	24,895	4,687
その他の包括利益合計	402,952	505,985
包括利益	2,260,796	2,639,888
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,215,191	2,608,158
非支配株主に係る包括利益	45,604	31,730

【連結株主資本等変動計算書】

(訂正前)

前連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,985,666	2,023,903	24,531,217	1,355,167	27,185,619
当期変動額					
剰余金の配当			510,534		510,534
親会社株主に帰属する当期純利益			1,827,868		1,827,868
自己株式の取得				54	54
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		694			694
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	694	1,317,334	54	1,317,974
当期末残高	1,985,666	2,024,597	25,848,552	1,355,222	28,503,594

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	16,443	34,487	62,169	44,125	242,216	27,471,961
当期変動額						
剰余金の配当						510,534
親会社株主に帰属する当期純利益						1,827,868
自己株式の取得						54
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						694
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	87,397	324,821	2,583	414,802	5,336	409,465
当期変動額合計	87,397	324,821	2,583	414,802	5,336	1,727,440
当期末残高	103,840	290,333	64,753	458,927	236,879	29,199,402

当連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,985,666	2,024,597	25,848,552	1,355,222	28,503,594
当期変動額					
剰余金の配当			748,780		748,780
親会社株主に帰属する当期純利益			2,112,238		2,112,238
自己株式の取得				224	224
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	-	1,363,457	224	1,363,233
当期末残高	1,985,666	2,024,597	27,212,010	1,355,446	29,866,827

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	103,840	290,333	64,753	458,927	236,879	29,199,402
当期変動額						
剰余金の配当						748,780
親会社株主に帰属する当期純利益						2,112,238
自己株式の取得						224
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						-
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	15,203	506,435	22,792	468,439	16,636	485,076
当期変動額合計	15,203	506,435	22,792	468,439	16,636	1,848,310
当期末残高	88,637	796,769	41,960	927,367	253,516	31,047,712

(訂正後)

前連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,985,666	2,023,903	24,531,217	1,355,167	27,185,619
当期変動額					
剰余金の配当			510,534		510,534
親会社株主に帰属する当期純利益			1,827,868		1,827,868
自己株式の取得				54	54
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		694			694
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	694	1,317,334	54	1,317,974
当期末残高	1,985,666	2,024,597	25,848,552	1,355,222	28,503,594

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	16,443	34,487	62,169	44,125	242,216	27,471,961
当期変動額						
剰余金の配当						510,534
親会社株主に帰属する当期純利益						1,827,868
自己株式の取得						54
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						694
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	87,397	324,821	24,895	387,323	5,336	381,986
当期変動額合計	87,397	324,821	24,895	387,323	5,336	1,699,960
当期末残高	103,840	290,333	37,273	431,448	236,879	29,171,922

当連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,985,666	2,024,597	25,848,552	1,355,222	28,503,594
当期変動額					
剰余金の配当			748,780		748,780
親会社株主に帰属する当期純利益			2,112,238		2,112,238
自己株式の取得				224	224
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	-	1,363,457	224	1,363,233
当期末残高	1,985,666	2,024,597	27,212,010	1,355,446	29,866,827

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	103,840	290,333	37,273	431,448	236,879	29,171,922
当期変動額						
剰余金の配当						748,780
親会社株主に帰属する当期純利益						2,112,238
自己株式の取得						224
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						-
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	15,203	506,435	4,687	495,919	16,636	512,556
当期変動額合計	15,203	506,435	4,687	495,919	16,636	1,875,789
当期末残高	88,637	796,769	41,960	927,367	253,516	31,047,712

## 【連結キャッシュ・フロー計算書】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	2,610,815	3,086,364
減価償却費	644,310	585,500
貸倒引当金の増減額(は減少)	12,763	23,807
賞与引当金の増減額(は減少)	14,691	17,093
役員賞与引当金の増減額(は減少)	19,390	10,400
退職給付に係る資産及び負債の増減額(は減少)	40	43,610
受取利息及び受取配当金	11,882	12,432
売上債権の増減額(は増加)	43,895	93,777
棚卸資産の増減額(は増加)	249,732	575,941
仕入債務の増減額(は減少)	870,339	351,423
その他の流動負債の増減額(は減少)	418,973	185,663
その他	94,671	233,448
小計	3,940,370	2,664,615
利息及び配当金の受取額	12,095	12,820
保険金の受取額	-	227,892
法人税等の支払額	464,997	822,155
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,487,467	2,083,173
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	6,796,678	5,298,951
定期預金の払戻による収入	4,950,000	4,800,000
有形固定資産の取得による支出	96,650	810,921
有形固定資産の売却による収入	4,315	1,823
無形固定資産の取得による支出	48,612	33,685
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,987,626	1,341,734
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	54	224
配当金の支払額	510,750	748,321
非支配株主への配当金の支払額	50,246	15,094
財務活動によるキャッシュ・フロー	561,051	763,639
現金及び現金同等物に係る換算差額	254,970	231,201
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,193,759	209,001
現金及び現金同等物の期首残高	5,652,986	6,846,745
現金及び現金同等物の期末残高	6,846,745	7,055,746

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	2,610,815	3,086,364
減価償却費	644,310	585,500
貸倒引当金の増減額(は減少)	12,763	23,807
賞与引当金の増減額(は減少)	14,691	17,093
役員賞与引当金の増減額(は減少)	19,390	10,400
退職給付に係る資産及び負債の増減額(は減少)	39,498	4,071
受取利息及び受取配当金	11,882	12,432
売上債権の増減額(は増加)	43,895	93,777
棚卸資産の増減額(は増加)	249,732	575,941
仕入債務の増減額(は減少)	870,339	351,423
その他の流動負債の増減額(は減少)	418,973	185,663
その他	134,210	193,910
小計	3,940,370	2,664,615
利息及び配当金の受取額	12,095	12,820
保険金の受取額	-	227,892
法人税等の支払額	464,997	822,155
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,487,467	2,083,173
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	6,796,678	5,298,951
定期預金の払戻による収入	4,950,000	4,800,000
有形固定資産の取得による支出	96,650	810,921
有形固定資産の売却による収入	4,315	1,823
無形固定資産の取得による支出	48,612	33,685
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,987,626	1,341,734
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	54	224
配当金の支払額	510,750	748,321
非支配株主への配当金の支払額	50,246	15,094
財務活動によるキャッシュ・フロー	561,051	763,639
現金及び現金同等物に係る換算差額	254,970	231,201
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,193,759	209,001
現金及び現金同等物の期首残高	5,652,986	6,846,745
現金及び現金同等物の期末残高	6,846,745	7,055,746



【注記事項】

(連結包括利益計算書関係)

(訂正前)

その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
その他有価証券評価差額金：		
当期発生額	125,751千円	21,876千円
組替調整額	-	-
税効果調整前	125,751	21,876
税効果額	38,354	6,672
その他有価証券評価差額金	87,397	15,203
為替換算調整勘定：		
当期発生額	340,450	516,502
退職給付に係る調整額：		
当期発生額	19,769	19,323
組替調整額	16,051	52,118
税効果調整前	3,717	32,794
税効果額	1,133	10,002
退職給付に係る調整額	2,583	22,792
その他の包括利益合計	430,431	478,505

(訂正後)

その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
その他有価証券評価差額金：		
当期発生額	125,751千円	21,876千円
組替調整額	-	-
税効果調整前	125,751	21,876
税効果額	38,354	6,672
その他有価証券評価差額金	87,397	15,203
為替換算調整勘定：		
当期発生額	340,450	516,502
退職給付に係る調整額：		
当期発生額	19,769	19,323
組替調整額	16,051	12,579
税効果調整前	35,821	6,744
税効果額	10,925	2,056
退職給付に係る調整額	24,895	4,687
その他の包括利益合計	402,952	505,985

(退職給付関係)  
2. 確定給付制度  
(訂正前)  
(1) 省略

(2) 年金資産の期首残高と期末残高の調整表

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
年金資産の期首残高	983,994千円	1,053,058千円
期待運用収益	9,839	10,135
数理計算上の差異の発生額	34,302	38,610
事業主からの拠出額	43,335	43,561
退職給付の支払額	18,413	10,927
年金資産の期末残高	1,053,058	1,057,217

(3) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
積立型制度の退職給付債務	756,331千円	792,759千円
年金資産	1,053,058	1,057,217
	296,727	264,457
非積立型制度の退職給付債務	87,948	100,402
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	208,778	164,054
退職給付に係る資産	296,727	264,457
退職給付に係る負債	87,948	100,402
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	208,778	164,054

(4) 退職給付費用及びその内訳項目の金額

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
勤務費用	75,521千円	75,753千円
利息費用	1,396	2,268
期待運用収益	9,839	10,135
数理計算上の差異の費用処理額	16,051	12,579
確定給付制度に係る退職給付費用	83,130	80,467

(5) 退職給付に係る調整額

退職給付に係る調整額に計上した項目(税効果控除前)の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
数理計算上の差異	3,717千円	32,794千円

(6) 退職給付に係る調整累計額

退職給付に係る調整累計額に計上した項目(税効果控除前)の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
未認識数理計算上の差異	53,628千円	60,372千円

(7) ~ (8) 省略

(訂正後)

(1) 省略

(2) 年金資産の期首残高と期末残高の調整表

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
年金資産の期首残高	983,994千円	1,013,519千円
期待運用収益	9,839	10,135
数理計算上の差異の発生額	5,236	928
事業主からの拠出額	43,335	43,561
退職給付の支払額	18,413	10,927
年金資産の期末残高	1,013,519	1,057,217

(3) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
積立型制度の退職給付債務	756,331千円	792,759千円
年金資産	1,013,519	1,057,217
	257,188	264,457
非積立型制度の退職給付債務	87,948	100,402
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	169,239	164,054
退職給付に係る資産	257,188	264,457
退職給付に係る負債	87,948	100,402
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	169,239	164,054

(4) 退職給付費用及びその内訳項目の金額

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
勤務費用	75,521千円	75,753千円
利息費用	1,396	2,268
期待運用収益	9,839	10,135
数理計算上の差異の費用処理額	16,051	12,579
確定給付制度に係る退職給付費用	51,027	55,307

(5) 退職給付に係る調整額

退職給付に係る調整額に計上した項目(税効果控除前)の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
数理計算上の差異	35,821千円	6,744千円

(6) 退職給付に係る調整累計額

退職給付に係る調整累計額に計上した項目(税効果控除前)の内訳は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
未認識数理計算上の差異	53,631千円	60,375千円

(7) ~ (8) 省略

( 税効果会計関係 )

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

( 訂正前 )

	前連結会計年度 ( 2021年 3月31日 )	当連結会計年度 ( 2022年 3月31日 )
繰延税金資産		
棚卸資産	298,007千円	345,341千円
有形固定資産減価償却超過額	324,259	338,038
無形固定資産減価償却超過額	108,122	105,061
未払事業税	19,737	28,130
賞与引当金	85,642	91,995
製品保証引当金	18,910	25,313
役員退職慰労未払金	20,367	-
その他	96,024	110,452
繰延税金資産小計	971,070	1,044,333
評価性引当額	9,240	9,380
繰延税金資産合計	961,830	1,034,952
繰延税金負債		
在外子会社の未分配利益	222,535	275,318
退職給付に係る資産	90,501	80,659
その他有価証券評価差額金	45,570	38,898
その他	17,758	16,316
繰延税金負債合計	376,365	411,192
繰延税金資産の純額	585,464	623,760

( 訂正後 )

	前連結会計年度 ( 2021年 3月31日 )	当連結会計年度 ( 2022年 3月31日 )
繰延税金資産		
棚卸資産	298,007千円	345,341千円
有形固定資産減価償却超過額	324,259	338,038
無形固定資産減価償却超過額	108,122	105,061
未払事業税	19,737	28,130
賞与引当金	85,642	91,995
製品保証引当金	18,910	25,313
役員退職慰労未払金	20,367	-
その他	96,024	110,452
繰延税金資産小計	971,070	1,044,333
評価性引当額	9,240	9,380
繰延税金資産合計	961,830	1,034,952
繰延税金負債		
在外子会社の未分配利益	222,535	275,318
退職給付に係る資産	78,442	80,659
その他有価証券評価差額金	45,570	38,898
その他	17,758	16,316
繰延税金負債合計	364,306	411,192
繰延税金資産の純額	597,524	623,760

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 2. 省略

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報  
(訂正前)

前連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	連結財務 諸表計 上額 (注)2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	8,777,873	3,451,057	4,334,706	1,910,325	18,473,964	-	18,473,964
セグメント間の内部売上 高又は振替高	4,559,898	9,833	247,575	4,184	4,821,491	4,821,491	-
計	13,337,772	3,460,891	4,582,282	1,914,510	23,295,456	4,821,491	18,473,964
セグメント利益	1,286,162	468,994	406,492	375,702	2,537,352	15,211	2,522,141
セグメント資産	19,221,636	2,417,273	4,500,956	1,472,056	27,611,922	7,076,752	34,688,675
その他の項目							
減価償却費	565,352	29,436	31,254	17,289	643,334	976	644,310
有形固定資産及び無形固 定資産の増加額	71,919	10,131	28,905	14,405	125,362	-	125,362

当連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	連結財務 諸表計 上額 (注)2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	10,265,289	4,021,459	5,306,618	1,281,279	20,874,646	-	20,874,646
セグメント間の内部売上 高又は振替高	4,823,672	5,707	425,785	2,576	5,257,741	5,257,741	-
計	15,088,961	4,027,166	5,732,404	1,283,855	26,132,387	5,257,741	20,874,646
セグメント利益	1,816,464	496,032	511,483	156,837	2,980,818	89,983	2,890,835
セグメント資産	20,195,458	3,023,260	4,810,225	1,538,924	29,567,868	7,325,117	36,892,986
その他の項目							
減価償却費	509,026	29,761	30,536	16,119	585,443	56	585,500
有形固定資産及び無形固 定資産の増加額	795,306	25,067	13,981	12,202	846,557	-	846,557

(注) 省略

(訂正後)

前連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	連結財務 諸表計 上額 (注)2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	8,777,873	3,451,057	4,334,706	1,910,325	18,473,964	-	18,473,964
セグメント間の内部売上 高又は振替高	4,559,898	9,833	247,575	4,184	4,821,491	4,821,491	-
計	13,337,772	3,460,891	4,582,282	1,914,510	23,295,456	4,821,491	18,473,964
セグメント利益	1,286,162	468,994	406,492	375,702	2,537,352	15,211	2,522,141
セグメント資産	19,182,097	2,417,273	4,500,956	1,472,056	27,572,383	7,076,752	34,649,136
その他の項目							
減価償却費	565,352	29,436	31,254	17,289	643,334	976	644,310
有形固定資産及び無形固 定資産の増加額	71,919	10,131	28,905	14,405	125,362	-	125,362

当連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	連結財務 諸表計 上額 (注)2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	10,265,289	4,021,459	5,306,618	1,281,279	20,874,646	-	20,874,646
セグメント間の内部売上 高又は振替高	4,823,672	5,707	425,785	2,576	5,257,741	5,257,741	-
計	15,088,961	4,027,166	5,732,404	1,283,855	26,132,387	5,257,741	20,874,646
セグメント利益	1,816,464	496,032	511,483	156,837	2,980,818	89,983	2,890,835
セグメント資産	20,195,458	3,023,260	4,810,225	1,538,924	29,567,868	7,325,117	36,892,986
その他の項目							
減価償却費	509,026	29,761	30,536	16,119	585,443	56	585,500
有形固定資産及び無形固 定資産の増加額	795,306	25,067	13,981	12,202	846,557	-	846,557

(注)省略

( 1株当たり情報 )  
( 訂正前 )

	前連結会計年度 ( 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日 )	当連結会計年度 ( 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 )
1株当たり純資産額	850.95円	904.77円
1株当たり当期純利益	53.70円	62.06円

(注) 1～2 省略

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度末 ( 2021年3月31日 )	当連結会計年度末 ( 2022年3月31日 )
純資産の部の合計額 (千円)	29,199,402	31,047,712
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	236,879	253,516
(うち非支配株主持分 (千円))	(236,879)	(253,516)
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	28,962,522	30,794,195
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株)	34,035,548	34,035,262

( 訂正後 )

	前連結会計年度 ( 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日 )	当連結会計年度 ( 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日 )
1株当たり純資産額	850.14円	904.77円
1株当たり当期純利益	53.70円	62.06円

(注) 1～2 省略

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度末 ( 2021年3月31日 )	当連結会計年度末 ( 2022年3月31日 )
純資産の部の合計額 (千円)	29,171,922	31,047,712
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	236,879	253,516
(うち非支配株主持分 (千円))	(236,879)	(253,516)
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	28,935,042	30,794,195
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株)	34,035,548	34,035,262